
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

환경위생과 14,386,326 15,128,935 △742,609

국 2,453,584 2,237,028 216,556

균 497,920 497,920 0

기 4,860 0 4,860

도 787,238 826,668 △39,430

조 50,000 50,000 0

군 10,592,724 11,517,319 △924,595

행정운영경비(환경위생과) 32,370 34,770 △2,400

기본경비 32,370 34,770 △2,400

기본경비 32,370 34,770 △2,400

202 여비 8,400 10,800 △2,400

01 국내여비 8,400 10,800 △2,400

  ○관외여비(공통경비)
8,400 10,800 △2,400

환경보호 4,430,279 4,697,779 △267,500

국 1,907,183 2,040,683 △133,500

균 497,920 497,920 0

기 4,860 0 4,860

도 709,031 748,461 △39,430

군 1,311,285 1,410,715 △99,430

환경보호 103,255 109,155 △5,900

국 10,000 10,000 0

도 3,550 3,200 350

군 89,705 95,955 △6,250

환경보호일반 42,275 48,875 △6,600

202 여비 7,400 14,000 △6,600

01 국내여비 7,400 14,000 △6,600

  ○환경보전업무수행 5,400 12,000 △6,600

환경성질환 예방사업 700 0 700

도 350 0 350

군 350 0 350

401 시설비및부대비 700 0 700

도 350 0 350

군 350 0 350

01 시설비 700 0 700

  ○사회취약계층가구 실내환경개선사업
700 0 700

도 350 0 350

군 350 0 350

자동차배출가스관리 3,279,584 3,546,584 △267,000

국 1,873,183 2,006,683 △133,500

도 550,255 590,305 △40,050

군 856,146 949,596 △93,450

   140,000원*5담당*12월

90,000원*5인*12월

   700,000원*1가구



부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 자동차배출가스관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

운행차 배출가스 저감사업 1,509,018 1,776,018 △267,000

국 753,150 886,650 △133,500

도 225,945 265,995 △40,050

군 529,923 623,373 △93,450

402 민간자본이전 1,506,300 1,773,300 △267,000

국 753,150 886,650 △133,500

도 225,945 265,995 △40,050

군 527,205 620,655 △93,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,506,300 1,773,300 △267,000

  ○조기폐차 지원(5등급)
200,000 352,000 △152,000

국 100,000 176,000 △76,000

도 30,000 52,800 △22,800

군 70,000 123,200 △53,200

  ○조기폐차 지원(4등급) 454,000 554,000 △100,000

국 227,000 277,000 △50,000

도 68,100 83,100 △15,000

군 158,900 193,900 △35,000

  ○배출가스 저감장치 부착지원
15,000 30,000 △15,000

국 7,500 15,000 △7,500

도 2,250 4,500 △2,250

군 5,250 10,500 △5,250

석면관리 종합대책 1,001,240 995,840 5,400

균 497,920 497,920 0

기 4,860 0 4,860

도 149,646 149,376 270

군 348,814 348,544 270

석면피해구제 5,400 0 5,400

기 4,860 0 4,860

도 270 0 270

군 270 0 270

301 일반보전금 5,400 0 5,400

기 4,860 0 4,860

도 270 0 270

군 270 0 270

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,400 0 5,400

  ○석면피해구제 5,400 0 5,400

기 4,860 0 4,860

도 270 0 270

군 270 0 270

자연환경 보호 686,083 693,083 △7,000

국 54,522 54,522 0

도 19,687 19,687 0

   1,600,000원*125대

454,000,000원

   15,000,000원

5,400,000원



부서: 환경위생과
정책: 자연환경 보호
단위: 자연환경보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 611,874 618,874 △7,000

자연환경보전 342,120 349,120 △7,000

국 13,300 13,300 0

도 3,990 3,990 0

군 324,830 331,830 △7,000

자연환경활동지원 170,200 180,200 △10,000

301 일반보전금 170,200 180,200 △10,000

14 기타보상금 170,200 180,200 △10,000

  ○부상야생동물 구조비
5,600 9,800 △4,200

  ○가마우지 예찰 및 출동비
3,600 7,200 △3,600

  ○방지단 실탄 지원 11,000 13,200 △2,200

아프리카돼지열병 대응 사업 87,775 84,775 3,000

국 13,300 13,300 0

도 3,990 3,990 0

군 70,485 67,485 3,000

101 인건비 31,735 28,735 3,000

국 4,369 4,369 0

도 1,310 1,310 0

군 26,056 23,056 3,000

04 기간제근로자등보수 31,735 28,735 3,000

  ○냉동관리 인부임 31,735 28,735 3,000

    0퇴직금 3,000 0 3,000

수질개선 1,192,710 1,197,030 △4,320

환경지도운영관리 1,192,710 1,197,030 △4,320

수질환경보전 26,145 30,465 △4,320

202 여비 7,280 11,600 △4,320

01 국내여비 7,280 11,600 △4,320

  ○환경지도업무수행
5,280 9,600 △4,320

자원순환관리 1,589,437 1,280,151 309,286

국 415,056 65,000 350,056

도 25,590 25,590 0

조 50,000 50,000 0

군 1,098,791 1,139,561 △40,770

자원순환관리 1,589,437 1,280,151 309,286

국 415,056 65,000 350,056

도 25,590 25,590 0

조 50,000 50,000 0

군 1,098,791 1,139,561 △40,770

자원순환 업무추진 671,170 711,940 △40,770

201 일반운영비 124,690 117,690 7,000

   70,000원*2인*40회

   30,000원*120회

1,100,000원*10박스

3,000,000원

   110,000원*4인*12월



부서: 환경위생과
정책: 자원순환관리
단위: 자원순환관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 사무관리비 73,780 66,780 7,000

  ○폐기물 처리 장비 임차
13,000 6,000 7,000

202 여비 7,280 11,600 △4,320

01 국내여비 7,280 11,600 △4,320

  ○자원순환업무 수행
5,280 9,600 △4,320

207 연구개발비 17,100 19,000 △1,900

01 연구용역비 17,100 19,000 △1,900

  ○산청군 음식물류 폐기물 발생억제 계획 수
   립용역 17,100 19,000 △1,900

401 시설비및부대비 373,950 415,500 △41,550

01 시설비 373,950 415,500 △41,550

  ○생활쓰레기 불법투기금지 간판 제작 설치
7,950 9,000 △1,050

  ○이동식 쓰레기 불법투기 감시카메라 설치
72,000 112,500 △40,500

산불피해 복구비(재난폐기물처리) 350,056 0 350,056

국 350,056 0 350,056

401 시설비및부대비 350,056 0 350,056

국 350,056 0 350,056

01 시설비 350,056 0 350,056

  ○산불피해 응급복구(폐기물처리)(성립전)
350,056 0 350,056

국 350,056 0 350,056

생활폐기물관리 5,536,568 6,342,888 △806,320

국 12,400 12,400 0

도 12,400 12,400 0

군 5,511,768 6,318,088 △806,320

생활쓰레기 관리 5,536,568 6,342,888 △806,320

국 12,400 12,400 0

도 12,400 12,400 0

군 5,511,768 6,318,088 △806,320

생활쓰레기 수거 943,659 926,659 17,000

405 자산취득비 314,000 297,000 17,000

01 자산및물품취득비 314,000 297,000 17,000

  ○생활쓰레기 수집운반차량 대체 구입
90,000 73,000 17,000

폐기물공공처리시설운영 3,496,755 4,320,075 △823,320

201 일반운영비 1,032,786 1,051,786 △19,000

01 사무관리비 134,379 153,379 △19,000

  ○폐기물처리시설 입지 결정고시 용역
0 19,000 △19,000

202 여비 8,720 13,040 △4,320

   500,000원*26대

   110,000원*4인*12월

17,100,000원

   150,000원*53개소

   4,500,000원*16개소

   350,056,000원

   90,000,000원*1대

   0원



부서: 환경위생과
정책: 생활폐기물관리
단위: 생활쓰레기 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 국내여비 8,720 13,040 △4,320

  ○환경시설업무수행
5,280 9,600 △4,320

405 자산취득비 1,050,000 1,850,000 △800,000

01 자산및물품취득비 1,050,000 1,850,000 △800,000

  ○이동식 폐기물 다목적 파쇄기 구입 1,050,000 1,850,000 △800,000

    0이동식 폐기물 다목적 선별기 구입
0 800,000 △800,000

식품위생관리 504,527 607,887 △103,360

국 64,423 64,423 0

도 20,530 20,530 0

군 419,574 522,934 △103,360

위생수준향상 및 식품안전관리 379,527 482,887 △103,360

국 1,923 1,923 0

도 730 730 0

군 376,874 480,234 △103,360

위생 및 식품안전관리 333,840 437,200 △103,360

202 여비 7,440 10,800 △3,360

01 국내여비 7,440 10,800 △3,360

  ○위생업무수행 6,240 9,600 △3,360

402 민간자본이전 300,000 400,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 400,000 △100,000

  ○목욕장업소 위생환경개선사업
200,000 300,000 △100,000

재무활동(환경위생과) 414,352 275,347 139,005

보전지출 337,972 198,967 139,005

보조금 반환금 337,972 198,967 139,005

802 반환금기타 337,972 198,967 139,005

01 국고보조금반환금 275,201 162,715 112,486

  ○2024년 야생동물 피해예방사업 집행잔액(이
   자포함) 958 0 958

  ○2024년 아프리카돼지열병 대응사업 집행잔
   액(이자포함) 3,598 0 3,598

  ○2023년 소규모대기오염방지시설 설치지원사
   업 집행잔액(이자포함) 725 0 725

  ○2023년 지자체 탄소중립 기본계획 수립 지원
   사업 집행잔액(이자포함) 8,941 0 8,941

  ○2024년 가정용 친환경 보일러 설치 지원사업
   집행잔액(이자포함) 17,838 0 17,838

  ○2024년 보증기간 경과장치 유지관리사업 집
   행잔액(이자포함) 38 0 38

  ○2024년 위생용품 안전관리 사업 집행잔액(이
   자포함) 1 0 1

  ○2024년 급식안전 지원 및 관리 강화 사업 이
   자 719 0 719

   110,000원*4인*12월

     0원

130,000원*4인*12월

   50,000,000원*4개소

958,000원

3,597,420원

724,330원

8,940,330원

17,838,000원

37,670원

400원

718,630원



부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2024년 하천하구쓰레기 정화사업 집행잔액(
   이자포함) 141 0 141

  ○2024년 오염총량관리사업 집행잔액(이자포
   함) 6,972 0 6,972

  ○2024년 슬레이트 처리지원사업 집행잔액(이
   자포함) 72,448 0 72,448

  ○2024년 식품안전 감시 및 대응 사업 집행잔
   액(이자포함) 107 0 107

02 시ㆍ도비보조금반환금 62,771 36,252 26,519

  ○2024년 야생동물 피해예방사업 집행잔액(이
   자포함) 289 0 289

  ○2024 야생동물 피해보상사업 집행잔액(이자
   포함) 25 0 25

  ○2024년 아프리카돼지열병 대응사업 집행잔
   액(이자포함) 1,080 0 1,080

  ○2024년 영농폐기물 수거처리비 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 57 0 57

  ○2024년도 마을쓰레기 보관소 설치 및 분리수
   거 교육 실시사업 집행잔액(이자포함)

2,784 0 2,784

  ○2023년 소규모대기오염방지시설 설치지원사
   업 집행잔액(이자포함) 242 0 242

  ○2024년 사회취약계층 환경성질환 예방사업
   이자 4 0 4

  ○2024년 보증기간 경과장치 유지관리사업 집
   행잔액(이자포함) 12 0 12

  ○2024년 위생용품 안전관리 사업 집행잔액(이
   자포함) 1 0 1

  ○2024년 급식안전 지원 및 관리 강화 사업 이
   자 216 0 216

  ○2024년 슬레이트 처리지원사업 집행잔액(이
   자포함) 21,735 0 21,735

  ○2024년 식품안전 감시 및 대응 사업 집행잔
   액(이자포함) 74 0 74

140,690원

6,971,640원

72,447,610원

106,940원

288,490원

24,340원

1,079,630원

56,830원

   2,783,840원

241,490원

3,080원

11,230원

400원

215,580원

21,734,260원

73,740원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 수질개선특별회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

환경위생과 56,148 56,135 13

기 55,993 55,993 0

군 155 142 13

재무활동(환경위생과) 155 142 13

보전지출(수질개선특별회계) 155 142 13

보조금 반환금 155 142 13

802 반환금기타 155 142 13

01 국고보조금반환금 155 142 13

  ○2024년 하천하구쓰레기 정화사업(낙동강수
   계관리기금) 집행잔액(이자포함)

13 0 13   13,000원


